Дело № 1-133/2020

УИД: 36RS0003-01-2020-000503-20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 15 мая 2020 года 

Левобережный районный суд г.Воронежа в составе:

председательствующего судьи Мещеряковой И.А.,

с участием государственных обвинителей: прокурора Левобережного района г.Воронежа Кузнецова В.П., заместителя прокурора Левобережного района г.Воронежа Сырова В.В.,, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Юдиной Е.А.,

при секретаре Долженковой Е.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, в браке не состоящего, несовершеннолетних детей не имеющего, военнообязанного, работавшего директором ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного в качестве Индивидуального предпринимателя, ранее не судимого,

задержанного в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержащегося под стражей по настоящему делу с 17 июля 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

В период до 15 июля 2019 года, точная дата и время предварительным следствием не установлены, у ФИО2, находящегося на территории г. Аксай Аксайского района Ростовской области, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку с целью последующего сбыта наркотических средств в особо крупном размере. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО2 не позднее 15 июля 2019 года, точная дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в г. Аксай Аксайского района Ростовской области, с целью незаконного сбыта наркотических средств связался с неустановленным следствием лицом и посредством переписки в сети «Интернет» договорился о приобретении у последнего наркотических средств: гашиш, массой не менее 5 килограммов; МДМА, в количестве 3000 таблеток; кокаин, в размере не менее 50 граммов; марихуана, в размере не менее 400 граммов, за денежные средства в сумме 500 000 рублей. Желая достижения преступного результата, не позднее 15 июля 2019 года, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2 посредством неустановленных средств электронных платежей перевел неустановленному лицу денежные средства в сумме 500 000 рублей в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства, после чего посредством переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного лица сведения о времени и месте приобретения наркотических средств. 

В целях реализации своего преступного умысла 17 июля 2019 года около 04 часов 00 минут ФИО2 прибыл к участку местности с географическими координатами 55о26"25.3""N 37о26"08.2""E, расположенному в лесополосе, на расстоянии 50,1 метра от участка правой обочины асфальтированной дороги к деревне Булатово городского округа Подольск Московской области, расположенного на расстоянии примерно 719 метров от поворота асфальтированной автомобильной дороги, проходящей от поселения Щаповское Троицкого административного округа города Москвы к деревне Кутьино городского округа Подольск Московской области. Указанное место в лесополосе также находится на расстоянии примерно 882 метра от дома № 21 деревни Булатово городского округа Подольск Московской области, где из тайника, путем обезличенной передачи, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел наркотические средства в целях их последующего незаконного сбыта на территории Ростовской области: гашиш, общей массой не менее 4947,59 грамм; МДМА, общей массой не менее 1290 граммов; кокаин, массой 49,12 грамма; марихуана, массой 396,40 грамма. Указанные наркотические средства ФИО2 стал хранить при себе. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с целью перевозки вышеуказанных наркотических средств из Московской области в г. Аксай Ростовской области, 17 июля 2019 года, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2 сокрыл пять полимерных свертков с наркотическими средствами за бардачком в передней панели автомобиля ФИО1, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, находящегося у него в собственности. Три полимерных свертка с наркотическими средствами ФИО2 сокрыл под полимерной обшивкой багажного отделения указанного автомобиля, у левого заднего крыла. Четыре полимерных свертка с наркотическими средствами ФИО2 сокрыл в креплении запасного колеса, расположенного на наружной стороне двери багажного отделения указанного автомобиля.

В тот же день, осуществляя перевозку незаконно приобретенных им наркотических средств, ФИО2 выехал из Московской области в г. Аксай Ростовской области совместно с Свидетель №1, неосведомленным о его преступных намерениях. В этот же день, в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 00 минут, на 515 километре федеральной автомобильной трассы М-4 «Дон», расположенном на территории Левобережного района г. Воронежа, сотрудниками УФСБ России по Воронежской области осуществлен досмотр автомобиля ФИО1, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в ходе которого в передней панели салона обнаружены пять оклеенных клейкой лентой типа «скотч» свертков с содержимым, под панелью обшивки багажного отсека в районе левого крыла обнаружены три оклеенных клейкой лентой типа «скотч» свертков с содержимым, внутри крепления запасного колеса на багажной двери обнаружены четыре оклеенных клейкой лентой типа «скотч» свертков с содержимым.

Согласно справке об исследовании от 17 июля 2019 года № 1087 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области, представленные на исследование вещества темно-коричневого цвета, находящиеся в полимерном пакете, являются наркотическим средством – гашиш, общей массой 597,37 грамма. При проведении исследования было израсходовано 0,60 грамма вещества. 

Согласно справке об исследовании от 29 июля 2019 года № 1088 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области:

– представленные на исследование вещества темно-коричневого цвета, находящиеся в восьми полимерных свертках, являются наркотическим средством - гашиш. Общая масса гашиша составила 4350,22 грамма. При проведении исследования израсходовано 4,40 грамма веществ;

– представленное на исследование вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, находящееся в одном полимерном свертке, является наркотическим средством - марихуана. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 396,40 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,16 грамма вещества (в пересчете на сухую массу);

– представленные на экспертизу таблетки сиреневого цвета в количестве одной тысячи штук, общей массой 470,00 грамма, находящиеся в одном полимерном свертке, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). При проведении исследования израсходовано 0,64 грамма веществ;

– представленные на экспертизу таблетки серого цвета в количестве одной тысячи штук, общей массой 470,00 грамма, находящиеся в одном полимерном свертке, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). При проведении исследования израсходовано 0,64 грамма веществ;

– представленные на экспертизу таблетки розового цвета в количестве одной тысячи штук, находящиеся в одном полимерном свертке, общей массой 350,00 грамма содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). При проведении исследования израсходовано 0,64 грамма веществ;

– представленное на экспертизу вещество белого цвета массой 49,12 грамма, находящееся в одном полимерном свертке, содержит в своем составе наркотическое средство - кокаин. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта от 21 августа 2019 года № 4718 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области:

– представленные на экспертизу вещества темно-коричневого цвета, обнаруженные и изъятые 17 июля 2019 года в ходе досмотра транспортного средства ФИО1, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего гражданину РФ ФИО2, произведенного на 515 км федеральной автомобильной трассы «М4» в Левобережном районе г. Воронежа, являются наркотическим средством - гашиш. Общая масса гашиша составила 4942,59 грамма; 

– представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, обнаруженное и изъятое 17 июля 2019 года в ходе досмотра транспортного средства ФИО1, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, принадлежащего гражданину РФ ФИО2, произведенного на 515 км федеральной автомобильной трассы «М4» в Левобережном районе г. Воронежа, является наркотическим средством - марихуана. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 396,24 грамма;

– представленные на экспертизу таблетки сиреневого цвета в количестве одной тысячи штук, общей массой 469,36 грамма, обнаруженные и изъятые 17 июля 2019 года в ходе досмотра транспортного средства ФИО1, государственный регистрационный номер 

<

***> регион, принадлежащего гражданину РФ ФИО3, произведенного на 515 км федеральной автомобильной трассы «М4» в 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

– представленные на экспертизу таблетки серого цвета в количестве одной тысячи штук, общей массой 469,36 грамма, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства ФИО1 государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего гражданину РФ ФИО2, произведенного на 515 км федеральной автомобильной трассы «М4», в Левобережном районе г. Воронежа, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

– представленные на экспертизу таблетки розового цвета в количестве одной тысячи штук, обнаруженные и изъятые 17 июля 2019 года в ходе досмотра транспортного средства ФИО1, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, принадлежащего гражданину РФ ФИО2, произведенного на 515 км федеральной автомобильной трассы «М4» в Левобережном районе г. Воронежа, общей массой 349,36 грамма содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

– представленное на экспертизу вещество белого цвета массой 49,10 грамма, обнаруженное и изъятое 17 июля 2019 года в ходе досмотра транспортного средства ФИО1, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, принадлежащего гражданину РФ ФИО2, произведенного на 515 км федеральной автомобильной трассы «М4» в Левобережном районе г. Воронежа, содержит в своем составе наркотическое средство – кокаин.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, гашиш, марихуана, МДМА отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства»); кокаин отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II, раздел «Наркотические средства»). В соответствии со списком I наркотическими средствами являются также все смеси, в состав которых входят наркотические средства, перечисленные в данном списке, независимо от их количества. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», для гашиша крупным размером признается количество наркотического средства массой свыше 25 граммов, для марихуаны крупным размером признается количество наркотического средства массой свыше 100 граммов, для МДМА особо крупным размером признается количество наркотического средства массой свыше 600 граммов, для кокаина крупным размером признается количество наркотического средства массой свыше 5 граммов.

В результате изъятия сотрудниками УФСБ России по Воронежской области наркотических средств действия ФИО2, направленные на их незаконный сбыт, не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 1 л.д.143-149, 158-164, 175-181). 

Согласно оглашенным показаниям ФИО2 данных им 18.07.2019 при допросе в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 143-149), вину по предъявленному обвинению признал полностью и показал, что он осуществляет коммерческую деятельность в сфере розничной торговли продуктами питания. У него имеется продуктовый магазин. Также он владеет бильярдным клубом. На протяжении длительного времени в осуществляемой им коммерческой деятельности имелись материальные сложности. Он имеет долговые обязательства перед юридическими и физическими лицами на общую сумму около 5 миллионов рублей. Долги возникли в результате осуществления коммерческой деятельности и кризисных явлений в экономике. В связи с этим он постоянно искал возможности для дополнительного заработка. Примерно в начале июля 2019 года, в ходе очередного просмотра сайта «

<

данные изъяты>» он через коммуникационные возможности сайта связался с администратором ресурса под именем «

<

данные изъяты>» и договорился с ним о приобретении наркотических средств. Через сервисы электронных платежей он перевел деньги в биткойны и через указанный ресурс обезличенно перевел по высланному ему адресу. В мессенджере «Джаббер» ему 15.07.2019 выслали фотографии с географическими координатами места нахождения на территории г. Москвы закладки с наркотическими средствами, а также ориентирующих на местности фотографий места нахождения закладки с наркотиками. Данное место находилось в роще на территории нового района Москвы под названием «Новая Москва». В указанное место он решил выехать 16.07.2019 из г. Аксай Ростовской области на своем автомобиле ФИО1, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион. Он опасался ехать один, в связи с чем попросил своего друга Свидетель №1 поехать с ним. Цель поездки он Свидетель №1 не называл, а сообщил, что нужно съездить в Москву по работе, за документами. 16.07.2019 в дневное время они выехали в Москву и прибыли в указанный город рано утром 17.07.2019. По имеющимся у него географическим координатам он проехал к месту нахождения тайниковой закладки. Это было место в районе Новая Москва г. Москвы. В указанном месте находилась роща, а рядом находилось предположительно садоводческое товарищество. Они прибыли туда примерно в 04 часа 00 минут 17.07.2019. Он остановился около леса и сказал Свидетель №1, что ему нужно отбежать по нужде. Он вышел из машины и прошел к месту нахождения тайниковой закладки, где около одного из деревьев, в земле, в пакете лежали двенадцать полимерных свертков, перемотанных коричневым скотчем. Он взял пакет с собой и пошел к машине. Около автомобиля, незаметно для Свидетель №1 он положил пакет в багажник. После этого они поехали дальше. Когда они поездили немного по Москве и Московской области, он остановился около какого-то магазина. Это было уже утро и магазины открылись. Он попросил Свидетель №1 сходить в магазин. Пока Свидетель №1 ходил в магазин, он спрятал свертки за панелями салона автомобиля. Когда Свидетель №1 пришел, они выехали в направлении г. Ростова-на-Дону по трассе М4 «Дон». 

17.07.2019 примерно в районе 15 часов 00 минут они проезжали в районе платного участка трассы в г. Воронеже. Их автомобиль был остановлен на посту ДПС. Сразу после остановки к ним подошел мужчина, который представился сотрудником УФСБ России по Воронежской области и предъявил служебное удостоверение. Сотрудник попросил их выйти из автомобиля и представиться. В присутствии представителей общественности, в ходе досмотра, в его автомобиле за панелями салона были обнаружены вышеуказанные свертки с наркотическими средствами. Он пояснил всем присутствующем, что это наркотические средства, которые он хотел разместить в тайниковой закладке с целью сбыта на территории Ростовской области.

Согласно протоколам допроса ФИО2 в качестве обвиняемого от 26.07.2019 и от 10.12.2019 (т. 1 л.д. 158-164, 175-181) он с периодичностью несколько раз в год употребляет наркотическое средство амфетамин путем вдыхания. Данное наркотическое средство он приобретал через тайниковые закладки, предварительно заказав через интернет-ресурс «Гидра», расположенный по электронному адресу: «

<

данные изъяты>». Данный сайт находится в так называемом «Темном интернете», или в «Дарк нет». Это часть сети «Интернет», получить доступ к которой через обычные возможности пользователя сети невозможно. Для просмотра ресурсов «Темного интернета» необходимо использовать специализированное программное обеспечение – так называемые «

<

данные изъяты>»-программы, а также «

<

данные изъяты>»-браузеры. Для просмотра «Темного интернета» он установил себе на телефон два мобильных приложения под наименованиями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Данные приложения находятся в свободном доступе. Интернет-ресурс «

<

данные изъяты>» представляет интернет-магазин, в котором можно приобрести наркотические средства различных видов. В ходе пользования данным ресурсом он понял, что данный ресурс представляет собой площадку, на которой размещаются разные «магазины» по продаже наркотических средств, а ресурс при этом выступает в качестве регулятора и гаранта сделок между продавцами и покупателями. Кроме того, на сайте действует ряд сервисов для потребителей наркотических средств. Как правило, это консультационные услуги, связанные с употреблением наркотических средств. Он пользовался «магазином» под наименованием «XTC1». Данный «магазин» специализируется на продаже наркотических средств и психотропных веществ различных видов, в частности: амфетамин, МДМА, марихуана, гашиш, кокаин. Заказ и оплата наркотических средств происходила через возможности сайта, а фактическое распространение наркотических средств происходит через тайниковые закладки. 

Для пользования услугами сайта и магазинов на данном ресурсе необходимо было зарегистрироваться – завести так называемый «личный кабинет». После регистрации аккаунту присваивается номер биткойн-кошелька, который необходим для расчетов при приобретении наркотиков. На указанный биткойн-кошелек необходимо перевести денежные средства, предварительно переведенные в биткойны – вид электронной валюты. Вся эта процедура организована на указанном сайте. Так, при заказе наркотических средств в меню оплата необходимо указать источник поступления денежных средств из предложенных: киви-кошелек, пластиковая банковская карта, счет абонентского номера мобильного телефона. Далее сайт предлагает список электронных ресурсов сети «Интернет», которые выступают в качестве финансовых обменных пунктов - «обменников». При выборе устраивающего сайта и курса осуществляется переход на выбранный ресурс. После перехода на выбранный ресурс путем заполнения граф, соответствующих меню, необходимо осуществить перевод денежных средств с имеющихся источников оплаты на номер биткойн-кошелька сайта «Гидра». Он использовал анонимный киви-кошелек. В «магазине» под наименованием «ХТС1» было предусмотрено два способа приобретения наркотических средств, а именно моментальная покупка и предварительной заказ. Моментальная покупка предполагает приобретение небольших доз наркотических средств в кратчайшее время. Так, после подтверждения оплаты наркотика на указанном интернет-ресурсе сообщается местонахождение тайниковой закладки с наркотическим средством: адрес, описание места, географические координаты, фотографии места закладки. Как он понял, при данном способе приобретения покупателю сообщается место нахождения тайниковой закладки, которая была заложена заранее. Предварительный заказ предполагает приобретение большего объема наркотического средства, чем разовая доза. Для этого необходимо с использованием возможностей сайта написать администрации «магазина» сообщение о приобретении конкретного вида и количества наркотических средств. В случае если «магазин» имеет возможность осуществить продажу запрашиваемого количества наркотика, то через указанный выше порядок оплаты необходимо осуществить перевод денежных средств в необходимом количестве. Далее кем-то осуществляется тайниковая закладка наркотических средств и «магазин» сообщает о её нахождении. В его случае ему сообщили ссылку на абонента в мессенджере «Джаббер», где произошло дальнейшее обсуждение покупки. После приобретения из тайниковой закладки наркотических средств он удалил со своего телефона мессенджер «Джаббер».

Он проживает совместно со своим отцом в г. Аксай Ростовской области. Отец является инвалидом 2 группы, и он осуществляет за ним уход. У него с отцом имеется семейный бизнес: магазин продуктов и бильярдный клуб. Он занимается управлением данным бизнесом. В коммерческой деятельности имеются серьезные материальные сложности, и он имеет долговые обязательства перед юридическими и физическими лицами на общую сумму около 5 миллионов рублей. Данная ситуация казалась ему безвыходной. Для решения финансовых проблем он рассматривал различные возможности для заработка. Так, примерно в начале июля 2019 года он решил приобрести несколько видов наркотических средств в крупном и особо крупном размере, чтобы потом их перепродать на территории Ростовской области. Для сбыта он планировал использовать тайниковые закладки, интернет-мессенджеры, электронные платежные системы. 

Примерно в начале июля 2019 года на вышеуказанном сайте «Гидра» он осуществил предварительный заказ 4 видов наркотических средств: гашиш, МДМА, кокаин, марихуана, за которые заплатил 500 тысяч рублей. Денежные средства он занял у различных знакомых под предлогом своей реальной коммерческой деятельности. Денежные средства он перевел на анонимный электронный киви-кошелек. В списке «обменников» на сайте «Гидры» он выбрал «обменник» «БестЧеньдж». На сайте «БестЧеньдж» он по ссылке перешел еще на какой-то интернет-ресурс, на котором можно было перевести деньги с киви-кошелька в биткойн-кошелек сайта «Гидра». На данном ресурсе он перевел деньги с киви-кошелька на биткойн-кошелек сайта «Гидра». После подтверждения оплаты администратор магазина ХТС1 на сайте «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>» скинул ему ссылку на контакт абонента под именем «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Джаббер». Он написал указанному абоненту и 15.07.2019 абонент с именем «eliot123» выслал ему фотографии с картой и географическими координатами места нахождения на территории Московской области закладки с наркотическими средствами, а также фотографии лесной местности, где находилась тайниковая закладка с наркотиками, с нарисованными на фотографии линиями-указателями направления поиска. 16.07.2019 он выехал из г. Аксай Ростовской области на своем автомобиле ФИО1, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион в направлении г. Москвы. Он боялся ехать один в длительную дорогу и попросил своего друга Свидетель №1 поехать с ним. Целей поездки он ему не сообщал, а сказал, что едет в Москву по делам своего бизнеса, а также за документами. Он пояснил Свидетель №1, что дорога длительная, а едет он одним днем, в связи с чем попросил последнего поехать в качестве второго водителя. Он думал, что тайниковая закладка находится на территории новых присоединенных к г. Москве территорий Московской области под общим наименованием «Новая Москва». В ходе осуществления проверки показаний на месте с его участием он понял, что данное место находилось на территории городского округа Подольск Московской области.

На территорию городского округа Подольск Московской области они приехали 17.07.2019 рано утром. В этот момент ФИО31 спал на пассажирском сидении. По известным ему географическим координатам он проехал к месту нахождения тайниковой закладки. Так, он проехал по дороге в направлении деревни Булатово городского округа Подольск Московской области. Узкая дорога к указанному населенному пункту проходит через лесополосу. В районе места нахождения закладки дорога имеет небольшой изгиб влево, а на правой обочине имеется небольшой островок асфальта, который можно использовать как парковочное место. Он остановил автомобиль в данном месте и под предлогом необходимости сходить в туалет пошел в лес. Он прошел в лес около 50 метров и ориентируясь по фотографиям, в торце поваленного дерева, в земле обнаружил тайниковую закладку. Это произошло примерно в 04 часа 00 минут 17.07.2019. В закладке был пакет, содержащий двенадцать свертков, перемотанных коричневым скотчем. Кроме того, в пакете, в качестве бонуса, находился маленький пакетик с разовой дозой наркотического средства, которое он на вид опознал, как амфетамин. Данный маленький пакетик он взял себе. Он вернулся к автомобилю и сказал Свидетель №1, что у него что-то с колесом и машину ведет в сторону, после чего открутил запасное колесо и положил в багажник. Свидетель №1 он сказал, что поменяет колесо позже, когда точно проверит автомобиль в движении. В этот момент Свидетель №1 дремал в автомобиле. Далее они немного поездили по Москве и населенным пунктам Московской области, так как он делал вид, что ездит по делам. После этого он выехал в направлении Ростовской области. Где-то в Москве, а может уже и в Московской области, он остановился около какого-то магазина. Это был уже день, магазины были открыты. Он попросил Свидетель №1 сходить в магазин, купить еды, скотч, и что – то еще. Свидетель №1 сказал, что перекусит, а он ответил, что перекусит позже, а пока проверит колесо. За время отсутствия Свидетель №1 он разместил пять свертков в передней панели за бардачком, 3 свертка он разместил за обшивкой багажного отделения у левого заднего крыла, 4 свертка он разместил в металлическом креплении запасного колеса на задней двери, после чего прикрутил на место запасное колесо. Потом подошел Свидетель №1 и они выехали в направлении Ростова-на-Дону по трассе М4 «Дон». 

Около 15 часов 00 минут 17.07.2019 они проезжали по платному участку трассы М4 в г. Воронеже. В районе пункта оплаты проезда по платной дороге автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД. К автомобилю подошел мужчина, который представился сотрудником УФСБ России по Воронежской области и предъявил служебное удостоверение. Сотрудник УФСБ сообщил, что у него имеется информация о нахождении при пассажирах автомобиля наркотических средств, в связи с чем будут произведены их личные досмотры и досмотр автомобиля. Для участия в досмотре сотрудником УФСБ были приглашены двое мужчин в качестве представителей общественности. При производстве досмотра, в присутствии указанных представителей общественности, в полостях автомобиля были обнаружены сокрытые им ранее свертки с наркотическими средствами. Он пояснил всем присутствующим, что это наркотические средства, которые он хотел сбыть на территории Ростовской области.

Оглашенные показания ФИО2 полностью подтвердил и пояснил, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО2 в совершении вышеизложенного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №1, Свидетель №7, Свидетель №5, ФИО17 И.Ю., Свидетель №6, ФИО24, Свидетель №2 и эксперта ФИО29, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, судом исследованы их показания, данные в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 198-201, 202-205, 206-209, 210-214, 215-218, 219-222, 223-226, 241-242).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 от 17.07.2019 (том 1 л.д. 198-201) следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является его другом детства. Они вместе росли и учились в одной школе № 1 г. Аксай Ростовской области. После окончания учебного заведения поддерживают дружеские отношения. 16 июля 2019 г. в первой половине дня ФИО2 попросил его съездить с ним в город Москву на автомобиле ФИО2 марки «ФИО1», черного цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, для того чтобы забрать какие-то документы. Он согласился. Примерно в 16 часов 00 минут они на указанном автомобиле выехали в г. Москву. 17 июля 2019 г. около 04 часов 00 минут они прибыли в район с названием «Новая Москва» недалеко от г. Подольска. Он остался отдыхать в машине так как очень устал, а ФИО2 куда-то вышел. После возвращения ФИО2 начал что-то делать в машине. Он хотел помочь ФИО2, но тот сказал, чтобы он дальше спал. Через какое-то время ФИО2 сказал, что пора ехать обратно. По дороге они останавливались для отдыха, и ФИО2 один раз его отправлял в магазин для покупок. Примерно в 14-15 часов 17 июля 2019 г. они пересекли пункт взимания платы в г. Воронеже, после чего их машина была остановлена инспектором ГИБДД. Далее к ним обратился сотрудник ФСБ, который пояснил, что имеется информация о наличии при них наркотиков и будут проведены их досмотры. В досмотре автомобиля он не участвовал, но потом узнал, что в полостях машины найдены какие-то свертки. Со слов ФИО2, в них находились наркотики, приобретенные в г. Москве. О причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ ему известно не было.Наркотические средства и психотропные вещества он не употребляет, незаконным оборотом наркотиков никогда не занимался.

Согласно показаниям свидетеля ФИО32 от 22.07.2019 (том 1 л.д. 202-205), он проживает по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу проживает со своим сыном: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время он пенсионер, с 06.07.2016 является инвалидом 2 группы. В 2014 году умерла его супруга ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она умерла внезапно, в результате осложнений от инфекционного заболевания. На фоне смерти супруги у него также начались проблемы со здоровьем. После её смерти он перенес инфаркт. В настоящее время он наблюдается у врача-кардиолога. Кроме того, он болен раком предстательной железы. Его сын ФИО2 также тяжело пережил смерть матери. В собственности у их семьи имеется магазин. В последнее время магазином занимался его сын ФИО2 Также у его сына в собственности имеется бильярдный клуб. ФИО2 лично занимался организацией, ремонтом и строительством бильярдного клуба. Также ФИО2 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. Для строительства бильярдного клуба ФИО2 брал кредиты в банке. В настоящее время все кредиты в банках погашены, но для их погашения ФИО2 брал деньги в долг у физических лиц. Ему известно о сумме долга примерно около 2 миллионов рублей. У кого именно сын брал деньги в долг, он не знает. ФИО2 имеет два высших образования, полученные в Ростовском государственном университете на факультетах: «Регионоведение» и «Социология». Школу его сын окончил с золотой медалью. Также его сын учился в аспирантуре, но кандидатскую защитить не успел. ФИО2 он может охарактеризовать положительно, как доброго, отзывчивого и трудолюбивого молодого человека. ФИО2 постоянно помогал ему, ухаживал за парализованным двоюродным братом, всегда помогал другим их родственникам. Для него и всех остальных родственников ФИО2 является опорой в семье. Каких-либо конфликтов с кем-либо у ФИО2 никогда не было. Проблем с правоохранительными органами у его сына также никогда не было. Подозрительных лиц среди знакомых сына не имеется. Знакомых сына он также может охарактеризовать положительно. К уголовной ответственности никто из членов их семьи никогда не привлекался. Каких-либо связей с криминальными элементами они никогда не поддерживали.

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №5 от 16.08.2019 (том 1 л.д. 206-209), 17 июля 2019 года в дневное время он находился у себя на работе, на пункте оплаты платного участка автомобильной трассы М4 «Дон», расположенном на 515 км указанной автодороги, в Левобережном районе г. Воронежа. В этот момент к нему обратился мужчина, который представился сотрудником УФСБ России по Воронежской области по имени Свидетель №4 и предъявил служебное удостоверение. Указанный сотрудник пояснил, что в районе указанного пункта оплаты он проводит оперативно-розыскные мероприятия в отношении лиц, которые могут перевозить при себе наркотические средства для последующего сбыта. Также Свидетель №4 пояснил, что для участия в данных мероприятиях требуются представители общественности, а именно для производства личного досмотра и досмотра транспортного средства. На указанное предложение сотрудника ФСБ он ответил согласием. Кроме него в качестве представителя общественности также был приглашен еще один мужчина по имени Свидетель №6, который также работает в пункте оплаты платного участка автодороги. Свидетель №4 разъяснил ему и Свидетель №6, что согласно имеющейся у сотрудников УФСБ России по Воронежской области информации в указанном месте автодороги должен проехать автомобиль, в котором будут следовать лица, при которых могут находится наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта. Также Свидетель №4 разъяснил им, что они ожидают автомобиль ФИО1. Они расположились неподалеку от пункта оплаты и стали ожидать. В обеденное время этого же дня в их направлении со стороны г. Москвы двигался автомобиль ФИО1, черного цвета. Данный автомобиль был остановлен находящимися рядом сотрудниками ГИБДД. Сразу после остановки автомобиля к нему подошел Свидетель №4. Было видно, что он предъявил служебное удостоверение и представился. После этого водитель и пассажир вышли из автомобиля. Далее Свидетель №4 пригласил к автомобилю его и Свидетель №6. Когда они подошли, Свидетель №4 предложил водителю и пассажиру автомобиля представиться им. Водитель и пассажир автомобиля представились. Сотрудник УФСБ России по Воронежской области пояснил указанным лицам, что имеется информация о нахождении при них наркотических средств или психотропных веществ. Также сотрудник пояснил, что в связи с указанной информацией будут осуществлены личные досмотры данных лиц и досмотр их автомобиля. Далее были осуществлены личные досмотры указанных лиц. Данные лица досматривались поочередно. При них ничего обнаружено не было. Также был осуществлен досмотр автомобиля ФИО1. В правой части передней панели автомобиля, во внутренних полостях панели, за бардачком, были обнаружены пять свертков, обмотанных липкой лентой коричневого цвета. Три свертка, оклеенные липкой лентой коричневого цвета были обнаружены в багажном отсеке автомобиля, за панелью-лючком, с левой стороны. Четыре свертка, оклеенные липкой лентой коричневого цвета находились внутри металлического крепления запасного колеса, расположенного с внешней стороны двери багажного отделения. Обнаруженные предметы были упакованы в два полимерных пакета и опечатаны. По факту обнаруженного ФИО2 пояснил, что в данных свертках находятся наркотические средства четырех видов, которые он планировал сбыть на территории Ростовской области. По факту всех произведенных досмотров Свидетель №4 были составлены протоколы. С данными протоколами все участвующие лица ознакомились. Протоколы были подписаны всеми участвующими лицами, каких-либо замечаний не было.

Согласно показаниям свидетеля ФИО33 от 25.08.2019 (том 1 л.д. 210-214), он является младшим оперуполномоченным УФСБ России по Воронежской области. В его должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, отнесенных к компетенции органов ФСБ. Его деятельность регламентируется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами «О Федеральной службе безопасности» и «Об оперативно-розыскной деятельности», а также иными законами, подзаконными актами и ведомственными приказами и указаниями. В июле 2019 года получена оперативная информация, свидетельствующая о том, что гражданин РФ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий на территории г. Аксай Ростовской области имеет умысел на незаконный сбыт на территории Ростовской области наркотических средств нескольких видов в особо крупном размере. Согласно поступившей информации ФИО2 будет передвигаться через территорию Воронежской области на автомобильном транспорте и иметь при себе указанные наркотические средства, которые могут быть сокрыты в полостях транспортного средства. 17 июля 2019 года была получена информация о том, что ФИО2 в дневное время, примерно после 13 часов 00 минут будет находиться в районе 515 км автодороги М4 в Левобережном районе г. Воронежа, и иметь при себе наркотические средства нескольких видов в особо крупном размере, предназначенные для сбыта на территории Ростовской области. Кроме того, согласно имеющейся информации ФИО2 должен был передвигаться в автомобиле ФИО1, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион. Для проведения досмотра указанного лица был осуществлен выезд к 515 км автодороги М4 в Левобережном районе г. Воронежа. В указанном месте расположен пункт оплаты платного участка автодороги. Прибыв в указанное место, он пригласил для участия в личном досмотре в качестве представителей общественности двух мужчин – работников организации-оператора указанного пункта оплаты платного участка автодороги. В момент его приезда в районе указанного пункта оплаты платного участка автодороги также находился автомобиль ГИБДД с экипажем. Он обратился к сотрудникам ГИБДД и попросил их оказать содействие в остановке автомобиля, на котором может передвигаться лицо, перевозящее при себе наркотические средства в особо крупном размере в целях последующего незаконного сбыта. Сотрудники ГИБДД согласились оказать содействие и остановить автомобиль. Остановка автомобиля при содействии сотрудников ГИБДД не вызывает подозрений у пассажиров автомобиля и, соответственно, является безопасной для других участников дорожного движения, пассажиров останавливаемого автомобиля, сотрудников правоохранительных органов. 17 июля 2019 года около 14 часов 10 минут, находясь в указанном месте, он увидел, как в их направлении движется автомобиль ФИО1, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион. Данный автомобиль был остановлен сотрудником ГИБДД. Он и двое представителей общественности подошли к автомобилю. В автомобиле находилось двое мужчин. Он представился пассажирам автомобиля и предъявил служебное удостоверение. Он попросил пассажиров автомобиля выйти из автомобиля и представиться. Двое пассажиров автомобиля вышли из него и представились как ФИО2 и Свидетель №1. За рулем автомобиля находился Свидетель №1, ФИО2 при этом пояснил, что автомобиль принадлежит ему. Он разъяснил указанным лицам, что у сотрудников УФСБ России по Воронежской области имеется оперативная информация в отношении пассажиров данного автомобиля по факту участия в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем будет произведен их личный досмотр и досмотр транспортного средства. Далее им, в присутствии представителей общественности были произведены поочередные личные досмотры указанных лиц и указанного транспортного средства. В ходе личного досмотра ФИО2 и Свидетель №1, ничего обнаружено не было, ничего не изымалось. В ходе досмотра транспортного средства, в полостях автомобиля было обнаружено двенадцать полимерных свертков, оклеенных липкой лентой типа «скотч» коричневого цвета. Пять свертков были обнаружены в полости передней панели за бардачком. Три свертка были обнаружены за пластиковой обшивкой багажного отделения со стороны левого заднего крыла. Четыре свертка были обнаружены внутри крепления запасного колеса, расположенного на наружной стороне двери багажного отделения. Обнаруженные в ходе досмотра вышеуказанные предметы были упакованы в два полимерных пакета. Один сверток был упакован в полимерный пакет для бумаг типа «файл». Одиннадцать свертков были упакованы в полимерный пакет черного цвета. Указанные пакеты были опечатаны. По завершению досмотров и упаковки изъятых предметов он составил протоколы личных досмотров и протокол досмотра транспортного средства. После составления все участвующие лица лично ознакомились с протоколами, замечания и заявления не поступили, в протоколах все расписались.Изъятые в ходе досмотра транспортного средства свертки с содержимым были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области. В соответствии со справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области часть изъятого вещества, массой 597,37 грамма, является наркотическим средством – гашиш. Указанный вес данного наркотического средства составляет крупный размер. Подготовленные им результаты оперативно-розыскной деятельности были переданы в следственный отдел Управления ФСБ России по Воронежской области для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. 

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №6 от 28.08.2019 (том 1 л.д. 215-218), он работает в пункте взимания платы на 515 км автомобильной трассы М4 «Дон». В указанном пункте взимания платы он является заместителем начальника по эксплуатации и содержанию оборудования и систем. 17 июля 2019 года он находился на рабочем месте. В районе пункта оплаты периодически осуществляет дежурство экипаж ДПС. В дневное время к нему обратился сотрудник УФСБ России по Воронежской области Свидетель №4, который представился и предъявил служебное удостоверение. Данный сотрудник предложил ему принять участие в проводимых сотрудником УФСБ мероприятиях в качестве представителя общественности. Так, Свидетель №4 пояснил, что у сотрудников ФСБ имеется информация в отношении конкретного автомобиля и его пассажиров, которые могут перевозить при себе наркотические средства, предназначенные для сбыта. В связи с этим автомобиль и пассажиров требовалось досмотреть. Как он понял, автомобиль должен будет проехать через их пункт оплаты. Он согласился помочь правоохранительным органам. Кроме него также был приглашен еще один работник их пункта оплаты платного участка автодороги по имени Свидетель №5. Примерно в обеденное время 17.07.2019 они увидели, что со стороны г. Москвы следует автомобиль ФИО1, черного цвета. По просьбе сотрудника УФСБ автомобиль был остановлен дежурящими рядом сотрудниками ДПС. Когда автомобиль остановился, то к нему подошел Свидетель №4, который предъявил служебное удостоверение и о чем-то переговорил с пассажирами автомобиля. Водитель и пассажир вышли из автомобиля. Когда указанные лица вышли из автомобиля ФИО15 позвал подойти ближе к автомобилю его и Свидетель №5. Пассажиры автомобиля представились им. Сотрудник ФСБ пояснил, что имеется информация о нахождении в остановленном автомобиле и при пассажирах автомобиля наркотических средств или психотропных веществ. В связи с изложенным Свидетель №4 сообщил, что будет произведен досмотр автомобиля и личные досмотры пассажиров автомобиля. После этого поочередно были произведены личные досмотры ФИО3 и второго пассажира автомобиля. Перед производством данных досмотров Свидетель №4 разъяснял всем присутствующим порядок производства личного досмотра, а также права и обязанности участников. В ходе производства личных досмотров указанных лиц ничего обнаружено не было. После личных досмотров был произведен досмотр автомобиля ФИО1, в ходе которого в правой части передней панели автомобиля, во внутренних полостях панели, за бардачком, были обнаружены пять свертков, обмотанных липкой лентой коричневого цвета. В багажном отсеке автомобиля, с левой стороны, за полимерной панелью-лючком были обнаружены три свертка, оклеенные липкой лентой коричневого цвета. Внутри металлического крепления запасного колеса, расположенного с внешней стороны двери багажного отделения были обнаружены четыре свертка, оклеенные липкой лентой коричневого цвета. Указанные обнаруженные свертки были упакованы в два полимерных пакета и опечатаны. Один пакет черного цвета, а второй пакет – файл для бумаг формата «А4». ФИО2 пояснил, что обнаруженные свертки содержат наркотические средства нескольких видов. Со слов ФИО2 изъятые наркотические средства он планировал сбыть на территории Ростовской области. Сотрудником УФСБ России по Воронежской области Свидетель №4 были составлены соответствующие протоколы по каждому из произведенных досмотров. Все участвовавшие лица ознакомились с данными протоколами и подписали их. Каких-либо замечаний от кого-либо не последовало.

Согласно показаниям свидетеля ФИО24 от 19.11.2019 (т.1 л.д. 219-222), он является старшим инспектором ДПС ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области. В его должностные обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения, регулирование дорожного движения, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, отнесенных к компетенции органов внутренних дел. Его деятельность регламентируется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами «О Полиции», а также иными законами, подзаконными актами и ведомственными приказами и указаниями. 17 июля 2019 года он находился на дежурстве в качестве старшего наряда. Дежурство заключалось в обеспечении безопасности дорожного движения в районе 515 км трассы М4 «Дон» в Левобережном районе г. Воронежа. В указанном месте располагается пункт взимания платы платного участка автотрассы. Вместе с ним на дежурстве находился старший инспектор ДПС Свидетель №2. Они находились на служебном автомобиле ДПС, оборудованном цветографическими схемами и проблесковыми маячками. Примерно в обеденное время к ним подъехал мужчина, который представился сотрудником УФСБ России по Воронежской области и предъявил служебное удостоверение на имя Свидетель №4. Сотрудник УФСБ попросил оказать содействие и пояснил, что через их участок автотрассы будет проезжать автомобиль ФИО1, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, пассажиры которого могут иметь при себе наркотические средства, предназначенные для сбыта. Свидетель №4 пояснил, что проводит в отношении указанных лиц оперативно-розыскные мероприятия и ему необходимо досмотреть указанных лиц и их автомобиль. Для безопасной остановки данного автомобиля ФИО15 попросил оказать содействие в остановке указанного автомобиля. В связи с тем, что Свидетель №4 обладал информацией о возможном совершении пассажирами указанного автомобиля преступления, то он согласился оказать содействие и остановить данный автомобиль. С целью проведения последующих досмотров пассажиров, а также досмотра самого транспортного средства Свидетель №4 пригласил работающих на пункте взимания платы двух мужчин. Спустя некоторое время, около 14 часов 10 минут по автодороге в их направлении со стороны г. Москвы двигался автомобиль ФИО1, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион. Он остановил данный автомобиль путем подачи сигнала об остановке жезлом. Указанный автомобиль остановился. После остановки автомобиля к нему сразу подошел сотрудник УФСБ России по Воронежской области и представители общественности. Может пояснить, что он и Свидетель №2 к автомобилю и его пассажирам не подходили, в проводимых мероприятиях не участвовали. Как он успел увидеть, в остановленном автомобиле находились двое мужчин. Как он понял, в отношении данных лиц были проведены личные досмотры. Также был произведен досмотр указанного автомобиля. Со слов сотрудника ФСБ, в автомобиле были обнаружены свертки с содержимым. Сотруднику ФСБ никто сопротивления не оказывал, все лица вели себя спокойно. Противоправных действий в отношении пассажиров остановленного автомобиля со стороны сотрудника ФСБ он также не видел.

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №2 от 28.11.2019 (том 1 л.д. 223-226), с 2000 года он проходит службу в ГУ МВД России по Воронежской области. С 2019 года он находится на должности старшего инспектора ДПС ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области. В его должностные обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения, регулирование дорожного движения, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, отнесенных к компетенции органов внутренних дел. Его деятельность регламентируется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами «О Полиции», а также иными законами, подзаконными актами и ведомственными приказами и указаниями. Его служба организована в виде дежурств в нарядах. Как правило, он состоит в нарядах, осуществляющих дежурство на стационарном посту ДПС на 520 км автотрассы М4 «Дон». С указанного стационарного поста наряд из нескольких сотрудников на служебном автомобиле ДПС убывает для организации безопасности дорожного движения в районе пункта взимания платы платного участка автотрассы на 515 км трассы М4 «Дон» в Левобережном районе г. Воронежа. 17 июля 2019 года в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут он входил в состав наряда из двух сотрудников ДПС, обеспечивающих безопасность дорожного движения в районе 515 км трассы М4 «Дон» в Левобережном районе г. Воронежа. В качестве старшего наряда вместе с ним находился старший инспектор ДПС Свидетель №3. Для обеспечения своей деятельности они использовали служебный автомобиль ГИБДД, оборудованный проблесковыми маячками и цветографическими схемами. 17 июля 2019 года, примерно в 13 часов 00 минут в указанном месте к ним подошел мужчина, который предъявил удостоверение сотрудника УФСБ России по Воронежской области на имя Свидетель №4. Свидетель №4 сообщил им, что на указанном участке трассы будет проезжать автомобиль ФИО1, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион. Согласно имеющейся информации пассажиры данного автомобиля могут иметь при себе наркотические средства, предназначенные для сбыта. В связи с изложенным, сотрудник УФСБ попросил оказать содействие и остановить данный автомобиль. Они ответили согласием, так как сотрудник ФСБ обладал информацией о возможном совершении пассажирами указанного автомобиля преступления. Для проведения досмотров пассажиров указанного автомобиля и самого автомобиля ФИО15 пригласил двух мужчин, которые работают на пункте взимания платы платного участка автотрассы. Примерно в 14 часов 10 минут 17.07.2019 они увидели что по автотрассе со стороны Москвы в их направлении едет автомобиль ФИО1, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>. Свидетель №3 остановил данный автомобиль путем подачи сигнала об остановке жезлом. Как только автомобиль остановился к нему подошел сотрудник УФСБ России по Воронежской области ФИО34 и представители общественности. Он и Свидетель №3 к автомобилю и его пассажирам не подходили, в проводимых мероприятиях не участвовали. Со стороны они увидели, что в автомобиле находилось двое мужчин. В дальнейшем данный автомобиль и его пассажиры были досмотрены сотрудником УФСБ России по Воронежской области. Они в этих досмотрах не участвовали. Далее от сотрудника ФСБ они узнали, что в автомобиле были обнаружены свертки с содержимым.Может пояснить, что он не видел, чтобы сотруднику ФСБ Свидетель №4 кто-либо оказывал сопротивление - все лица вели себя спокойно. Также может пояснить, что каких-либо противоправных действий в отношении пассажиров остановленного автомобиля со стороны сотрудника ФСБ он также не наблюдал. 

Согласно показаний эксперта ФИО35 от 22.11. 2019 (т. 1 л.д. 241-242), согласно которым он является экспертом экспертно - криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области и специализируется на производстве физико-химических судебных экспертиз. В период с 07 августа 2019 года по 21 августа 2019 года он произвел судебную физико-химическую экспертизу на основании постановления следователя УФСБ России по Воронежской области старшего лейтенанта юстиции ФИО25 В ходе производства экспертизы было установлено, что представленные на экспертизу вещества являются наркотическими средствами различных видов. Так, представленные на экспертизу таблетки сиреневого цвета в количестве одной тысячи штук, общей массой 469,36 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-эталамин). Представленные на экспертизу таблетки серого цвета в количестве одной тысячи штук, общей массой 469,36 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-эталамин). Представленные на экспертизу таблетки розового цвета в количестве одной тысячи штук, общей массой 349,36 грамма содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-эталамин). Указанные таблетки содержат одно и тоже наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-эталамин). Представленные на экспертизу таблетки отличались только формой, цветом и массой. В экспертизе он отразил таблетки в трех разных абзацах, так как таблетки были упакованы в три разные упаковки, в зависимости от их формы и цвета. Содержащееся в таблетках наркотическое средство возможно учитывать единым общим весом, так как это одно и тоже наркотическое средство.

Кроме этого, вина ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается протоколами следственных действий и другими материалами дела: 

– рапортом младшего оперуполномоченного УФСБ России по Воронежской области ФИО17 И.Ю. об обнаружении признаков преступления № 231 от 17.07.2019 (т. 1 л.д. 33-34), согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена информация о совершении ФИО2 покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 17 июля 2019 г. в ходе досмотра принадлежащего ФИО2 автомобиля ФИО1, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, обнаружены и изъяты двенадцать свертков, оклеенных клейкой лентой типа «скотч» коричневого цвета. В ходе частичного исследования содержимого свертков установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством – гашиш, массой 597, 37 грамма; 

– постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознанию, следователю или в суд от 17.07.2019 (т.1 л.д. 37-38), согласно которому полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий материалы переданы в СО УФСБ России по Воронежской области;

– рапортом наружного наблюдения младшего оперуполномоченного УФСБ России по Воронежской области ФИО17 И.Ю. от 17.07.2019 (т.1 л.д. 39), согласно которому примерно в 11 часов 30 минут, на 515 км автомобильной дороги М-4 «Дон», в Левобережном районе г. Воронежа, в ходе проведения ОРМ «наблюдение» установлено местонахождение ФИО2, передвигающегося на принадлежащем ему легковом автомобиле марки «ФИО10», черного цвета с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в сторону г. Ростов-на-Дону. В указанном месте ФИО2 был остановлен с целью проведения сотрудниками УФСБ комплекса ОРМ в отношении последнего;

– протоколом досмотра транспортного средства от 17.07.2019 (т. 1 л.д. 40-49), согласно которому 17 июля 2019 г. в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 00 минут на 515 км федеральной автомобильной дороги М4 «Дон» в Левобережном районе г. Воронежа сотрудником УФСБ России по Воронежской области произведен досмотр автомобиля ФИО1, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в ходе которого обнаружены и изъяты двенадцать свертков, оклеенных клейкой лентой типа «скотч» коричневого цвета;

– справкой об исследовании от 17 июля 2019 года № 1087 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области (т. 1 л.д. 64), согласно которой представленные на исследование вещества темно-коричневого цвета, находящиеся в полимерном пакете, являются наркотическим средством – гашиш, общей массой 597,37 грамма. При проведении исследования было израсходовано 0,60 грамма вещества;

– справкой-меморандумом по результатам оперативно-розыскной деятельности младшего оперуполномоченного УФСБ России по Воронежской области ФИО36. от 17.07.2019 (т.1 л.д.73-74), согласно которой, имеются достаточные основания полагать, что ФИО2 своими действиями, в нарушение требований установленных Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ;

– постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 31.07.2019 (т.1 л.д. 79-80), согласно которому полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий материалы переданы в СО УФСБ России по Воронежской области;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проведенного БУЗ ВО «Воронежский областной клинический наркологический диспансер» № 2424 от 17.07.2019 (т. 1 л.д. 82), согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения. В биологических образцах обнаружены: амфетамин, селегилин, фенирамин, доксиламин;

– справкой об исследовании от 29 июля 2019 года № 1088 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области (т. 1 л.д. 83-86), согласно которой:

- представленные на исследование вещества темно-коричневого цвета, находящиеся в восьми полимерных свертках, являются наркотическим средством - гашиш. Общая масса гашиша составила 4350,22 грамма. При проведении исследования израсходовано 4,40 грамма веществ;

- представленное на исследование вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, находящееся в одном полимерном свертке, является наркотическим средством - марихуана. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 396,40 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,16 грамма вещества (в пересчете на сухую массу);

- представленные на экспертизу таблетки сиреневого цвета в количестве одной тысячи штук, общей массой 470,00 грамма, находящиеся в одном полимерном свертке, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). При проведении исследования израсходовано 0,64 грамма веществ;

- представленные на экспертизу таблетки серого цвета в количестве одной тысячи штук, общей массой 470,00 грамма, находящиеся в одном полимерном свертке, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). При проведении исследования израсходовано 0,64 грамма веществ;

- представленные на экспертизу таблетки розового цвета в количестве одной тысячи штук, находящиеся в одном полимерном свертке, общей массой 350,00 грамма содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). При проведении исследования израсходовано 0,64 грамма веществ;

- представленное на экспертизу вещество белого цвета массой 49,12 грамма, находящееся в одном полимерном свертке, содержит в своем составе наркотическое средство - кокаин. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества;

- протоколом задержания подозреваемого ФИО2 от 17.07.2019 (т. 1 л.д. 98-101), согласно которому последний был задержан в соответствии со ст. 91 и 92 УПК РФ по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. ФИО2 пояснил, что его автомобиль «ФИО1» был досмотрен сотрудниками УФСБ России по Воронежской области, в результате чего были изъяты наркотические средства, которые он предполагал сбывать на территории Ростовской области;

- протоколом проверки показаний на месте от 24.10.2019 (т. 1 л.д. 182-197), согласно которому обвиняемый ФИО2 указал место незаконного приобретения наркотических средств – тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 55о26"25.3""N 37о26"08.2""E, расположенном в лесополосе, на расстоянии 50,1 метра от места у правой обочины асфальтированной дороги к деревне Булатово городского округа Подольск Московской области, находящегося на расстоянии примерно 719 метров от асфальтированной автомобильной дороги, проходящей от поселения Щаповское Троицкого административного округа города Москвы к деревне Кутьино городского округа Подольск Московской области. В указанном месте ФИО2 путем обезличенной передачи примерно в 04 часа 00 минут 17 июля 2019 незаконно приобрел путем извлечения из тайника наркотические средства;

– заключением эксперта № 4718 от 21.08.2019 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области (т. 1 л.д. 234-239), согласно которому: 

- представленные на экспертизу вещества темно-коричневого цвета, обнаруженные и изъятые 17.07.2019 в ходе досмотра транспортного средства ФИО1, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего гражданину РФ ФИО2, произведенного на 515 км федеральной автомобильной трассы «М4» в Левобережном районе г. Воронежа, являются наркотическим средством - гашиш. Общая масса гашиша составила 4942,59 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 6,20 грамма веществ;

- представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, обнаруженное и изъятое 17.07.2019 в ходе досмотра транспортного средства ФИО1, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего гражданину РФ ФИО2, произведенного на 515 км федеральной автомобильной трассы «М4» в Левобережном районе г. Воронежа, является наркотическим средством - марихуана. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 396,24 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,19 грамма вещества (в пересчете на сухую массу);

- представленные на экспертизу таблетки сиреневого цвета в количестве одной тысячи штук, общей массой 469,36 грамма, обнаруженные и изъятые 17.07.2019 в ходе досмотра транспортного средства ФИО1, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего гражданину РФ ФИО2, произведенного на 515 км федеральной автомобильной трассы «М4» в Левобережном районе г. Воронежа, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-эталамин). При проведении экспертизы израсходовано 0,64 грамма веществ;

- представленные на экспертизу таблетки серого цвета в количестве одной тысячи штук, общей массой 469,36 грамма, обнаруженные и изъятые 17.07.2019 в ходе досмотра транспортного средства ФИО1 государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего гражданину РФ ФИО2, произведенного на 515 км федеральной автомобильной трассы «М4», в Левобережном районе г. Воронежа, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-эталамин). При проведении экспертизы израсходовано 0,64 грамма веществ;

- представленные на экспертизу таблетки розового цвета в количестве одной тысячи штук, обнаруженные и изъятые 17.07.2019 в ходе досмотра транспортного средства ФИО1, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего гражданину РФ ФИО2, произведенного на 515 км федеральной автомобильной трассы «М4» в Левобережном районе г. Воронежа, общей массой 349,36 грамма содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-эталамин). При проведении экспертизы израсходовано 0,64 грамма веществ;

- представленное на экспертизу вещество белого цвета массой 49,10 грамма, обнаруженное и изъятое 17.07.2019 в ходе досмотра транспортного средства ФИО1, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего гражданину РФ ФИО2, произведенного на 515 км федеральной автомобильной трассы «М4» в Левобережном районе г. Воронежа, содержит в своем составе наркотическое средство - кокаин. При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04.08.2019 (т. 2 л.д. 11-28), согласно которому произведен осмотр: 1. Автомобиля «ФИО1» черного цвета, Идентификационный номер (VIN): №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. В скрытых полостях указанного автомобиля ФИО2 осуществлялась перевозка наркотических средств. 2. Свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, выданное 19.12.2017 подразделением ГИБДД №, на имя ФИО3, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. Свидетельство выдано на автомобиль ФИО1 

<

данные изъяты>), 2008 года выпуска, черного цвета, идентификационный номер (VIN): №, с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион. Данное свидетельство подтверждает факт принадлежности указанного автомобиля ФИО2; 

- постановлением от 04.08.2019 (т. 2 л.д. 30, 31-33, 34), осмотренные предметы: автомобиль ФИО1 

<

данные изъяты>, 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN): №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион; свидетельство о регистрации транспортного средства серии № №, выданное 19.12.2017 подразделением ГИБДД на имя ФИО2, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.09.2019 (т. 2 л.д. 35-46), согласно которому произведен осмотр: 1. Мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», модели 

<

данные изъяты>, серийный номер: 

<

данные изъяты> оборудованного сим-картой оператора связи «Мегафон», с абонентским номером №. В телефоне содержатся изображения места нахождения тайниковой закладки с наркотическими средствами, а ФИО5 программное обеспечение для доступа к ресурсам сети «Интернет» с поддержкой «

<

данные изъяты>». 2. Интернет-ресурса «Яндекс-карты», с использованием интерфейса которого установлено место на территории Московской области с географическими координатами «55о26"25.3""N 37о26"08.2""E», где находилась тайниковая закладка с наркотическими средствами. 3. Интернет-ресурсов, содержащих сведения о ресурсе «

<

данные изъяты>», с использованием которого ФИО2 осуществил приобретение наркотических средств. 4. Наркотических средств и их упаковочного материала, изъятых 17.07.2019 в ходе досмотра автомобиля ФИО2 – ФИО1, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион;

- постановлением от 13.09.2019 (т. 2 л.д. 47-48), осмотренный мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>, серийный номер: №, оборудованный сим-картой оператора связи «Мегафон», с абонентским номером №, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства;

- постановлением от 10.10.2019 (т. 2 л.д. 49-52, 53), осмотренные предметы: наркотическое средство – гашиш, общей массой 4936,39 грамма; наркотическое средство – марихуана, массой 396,05 грамма; таблетки сиреневого цвета общей массой 468,72 грамма; таблетки серого цвета общей массой 468,72 грамма; таблетки розового цвета общей массой 348,72 грамма; вещество белого цвета массой 49,08 грамма; упаковочный материал, полимерные пакеты, полимерная липкая лента типа «скотч» коричневого цвета, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.09.2019 (т. 2 л.д. 63-65), согласно которому проведен осмотр CD-R диска, полученного из ПАО «МегаФон», содержащего сведения о телефонных соединениях (с привязкой к базовым станциям) по абонентскому номеру №. Данная детализация содержит сведения о перемещениях ФИО2 16 и 17 июля 2019 года; 

- постановлением от 13.09.2019 (т. 2 л.д. 66,67), осмотренный CD-R диск, полученный из ПАО «МегаФон», признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства;

- протоколом выемки от 18.07.2019 (т. 2 л.д. 70-71), согласно которому 18 июля 2019 г. в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 25 минут на территории, прилегающей к помещению следственного отдела УФСБ России по Воронежской области, по адресу: 

<

адрес> у ФИО2 произведена выемка автомобиля «ФИО1», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в полостях которого последний осуществлял перевозку изъятых наркотических средств.

Исследовав приведенные выше доказательства, суд отмечает, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, относятся к существу настоящего уголовного дела, являются допустимыми, и в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора.

Анализ приведенных выше согласующихся между собой доказательств, приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО3 в совершении вмененного ему преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, а именно, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, который он не довел до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Факт совершения указанного преступления подтверждается не только показаниями подсудимого ФИО2, вину признавшего полностью, но и показаниями свидетелей, которые последовательны, логичны, согласуются между собой и показаниями подсудимого, а также подтверждаются совокупностью других исследованных судом доказательств.

Кроме того, об умысле ФИО2 на сбыт наркотических средств свидетельствует размер наркотического средства, который отнесен законодателем к особо крупному, и подтвержден результатами проведенных по делу экспертиз.

Из заключения судебно-психиатрического эксперта № 1298 от 02.08.2019 (т. 1 л.д. 247-248) следует, что ФИО2 наркоманией не страдает, что свидетельствуют об исключении приобретения им наркотического средства для личного употребления. Из чего следует вывод, что весь объем наркотического средства, полученного последним от неустановленного следствием лица, и впоследствии изъятого у него в ходе досмотра транспортного средства, был предназначен для последующей реализации немедицинским потребителям наркотиков, путем осуществления закладок в различных местах на территории Ростовской области. 

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов Воронежского областного клинического психоневрологического диспансера № 2334 от 04.09.2019 (т. 2 л.д. 6-9) ФИО2 в настоящее время, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, а также ко времени производства по уголовному делу, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые делали его неспособным в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. 

Таким образом, ФИО2 является вменяемым и с учётом обстоятельств дела оснований для иного вывода у суда не имеется. В связи с чем, он подлежит наказанию за совершённое им преступление.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленное особо тяжкое преступление, отличающееся повышенной степенью общественной опасности и посягающее на безопасность здоровья населения, ранее не судим, по месту жительства характеризуется исключительно положительно, на учетах и под наблюдением в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, согласно заключения судебно-психиатрического эксперта БУЗ ВО «ВОКНД» № 1298 от 02.08.2019 наркоманией не страдает, имеет место пагубное, с вредными последствиями, употребление наркотических средств группы каннабиноидов, психотропных веществ группы психостимуляторов, нуждается в лечении по данному поводу.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает признание подсудимым своей вины, что свидетельствует о раскаянии его в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), а также состояние здоровья и преклонный возраст его отца, являющегося инвалидом 2 группы, и брата – инвалида 1 группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по делу не установлено.

Учитывая, указанные обстоятельства, а также тяжесть совершенного подсудимым преступления, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с соблюдением правил, установленных ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ. При этом, с учетом личности подсудимого и его материального положения, суд находит возможным лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штраф, предусмотренные санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ в качестве дополнительного наказания, осужденному не назначать.

Меру пресечения ФИО2 виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу суд оставляет без изменения, вид исправительного учреждения определяет в соответствии с требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО2 суд засчитывает время его содержания под стражей с 17 июля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории данного преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 296, 299, 303, 307- 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 оставить прежней - в виде заключения под стражей и содержать его в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время его содержания под стражей с 17 июля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Арест, наложенный на имущество ФИО2 автомобили: 

<

данные изъяты>, 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, идентификационный номер (VIN) 

<

данные изъяты>, цвет черный, ПТС № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; 

<

данные изъяты>, 2001 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, идентификационный номер (VIN) 

<

данные изъяты>, цвет серебристый, ПТС № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – снять.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство – гашиш, общей массой 4936,39 грамм, содержащееся в двух полимерных пакетах; наркотическое средство – марихуана, массой 396,05 грамма; таблетки сиреневого цвета общей массой 468,72 грамма; таблетки серого цвета общей массой 468,72 грамма; таблетки розового цвета общей массой 348,72 грамма; вещество белого цвета массой 49,08 грамма; упаковочный материал, в котором в момент изъятия находились наркотические средства: полимерные пакеты, полимерная липкая лента типа «скотч» коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по Воронежской области по адресу: 

<

...> - хранить там же до рассмотрения уголовного дела по при признакам состава преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, в отношении неустановленного лица, выделенного в отдельное производство постановлением следователя СО УФСБ России по Воронежской области ФИО25 от 26.12.2019;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>, серийный номер: №, хранящийся в материалах настоящего уголовного дела, - хранить там же до рассмотрения уголовного дела по при признакам состава преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, в отношении неустановленного лица, выделенного в отдельное производство постановлением следователя СО УФСБ России по Воронежской области ФИО25 от 26.12.2019;

- автомобиль ФИО1 (

<

данные изъяты>), 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN): №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, хранящийся на специализированной площадке ГУ МВД России по Воронежской области, расположенной по адресу: 

<

...> - свидетельство о регистрации транспортного средства серии № №, выданное ДД.ММ.ГГГГ подразделением ГИБДД 1160968, на имя ФИО2, - хранящееся в материалах настоящего уголовного дела,– передать отцу осужденного – Свидетель №7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцу 

<

адрес>, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>;

- CD-R диск, полученный из ПАО «МегаФон», содержащий сведения о телефонных соединениях (с привязкой к базовым станциям) по абонентскому номеру №, - хранящийся в материалах настоящего уголовного дела, - хранить там же до истечения срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждённому, содержащемуся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Мещерякова